in vobis gloria prophetaverunt ; » (*Matth.*, xli, v. 27) : « Dabo Jerusalem evangelistam. »  
 xi, v. 13) : « Omnes enim Prophetæ et Lex usque ad Joannem prophetaverunt. »  
 Sed Apostoli prophetantes fuerunt post adventum Christi gaudia vitæ futuræ (*Apoc.*, i, v. 3) : « Beatus qui legit et qui audit verba prophetiæ hujus, etc. » Item fuerunt exponentes antiquorum prophetarum prophetias (1 *Cor.*, xiv, v. 1) : « Emulamini spiritualia : magis autem ut prophetetis ; » (*Matth.*, xxv, v. 34) : « Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes, etc. » Quantum vero ad annuntiandum Evangelium, subdit : « Alios vero Evangelistas, » qui sc. habent officium prædicandi Evangelium, vel etiam conscribendi, quamvis non essent de principalibus Apostolis (*Rom.*, x, v. 15) : « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, etc. ; » (*Is.*,

Quantum vero ad curam Ecclesiæ subdit : « Alios autem pastores, » curam, sc. Dominici gregis habentes. Et sub eodem addit : « Et Doctores, » ad ostendendum quod proprium officium pastorum Ecclesiæ est docere ea quæ pertinent ad fidem et bonos mores. Dispensare autem temporalia non pertinet ad episcopos qui sunt Apostolorum successores, sed magis ad diaconos (*Act.*, vi, v. 2) : « Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis ; » (*Tit.*, i, v. 9) : « Amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem. » Dicitur de episcopis (*Jer.*, iii, v. 15) : « Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. »

II<sup>o</sup> En disant (v. 12) : « Afin que les uns et les autres travaillent à la perfection des Saints, etc. » S. Paul explique les effets des dons ou des ministères dont il vient de parler. Premièrement il indique ces effets ; secondement il montre comment les fideles peuvent y arriver (v. 14) : « Afin que nous ne soyons plus des enfants, etc. » La première partie se subdivise en deux : I. L'Apôtre fait voir les effets prochains de ces dons ; II. les effets éloignés (v. 15) : « Jusqu'à ce que nous arrivions tous à l'unité ; etc. »

I. Les effets prochains de ces dons ou ministères peuvent se considérer sous trois points de vue : — 1<sup>o</sup> Dans ceux qui ont été revêtus de ces ministères et à qui ont été accordés à cette fin les dons spirituels, pour les faire servir aux intérêts de Dieu et du prochain. Quant à cet effet l'Apôtre dit (v. 12) : « Aux fonctions de leur ministère, » par lequel on procure l'honneur de Dieu et le salut du prochain (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iv, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ, etc. ; » (*Isaïe*, lxi, v. 6) : « Vous serez nommés les ministres de notre Dieu. » — 2<sup>o</sup> Par rapport à la perfection de ceux qui croient déjà (v. 12) : « Pour mener à leur fin les saints, » c'est-à-dire pour la perfection de ceux qui sont déjà sanctifiés par la foi de Jésus-Christ. Les supérieurs en effet, doivent porter leur attention sur leurs inférieurs, afin de les conduire à l'état de perfection, et de devenir par là plus parfaits eux mêmes, comme S. Denis le dit dans sa *Divine Hiérarchie* (*Hebr.*, vi, v. 1) : « Portons-nous à ce qui est plus parfait, etc. ; » (*Isaïe*, x, v. 22) : « La justice se répandra comme un fleuve sur le petit nombre qui sera sauvé, car le Seigneur, le Dieu des armées réduira son peuple à quelques hommes restés au milieu de la terre. » — 3<sup>o</sup> Enfin, par rapport à la conversion des infidèles, ce

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Ad consummationem sanctorum, etc. » ostendit fructum prædicatorum donorum seu officiorum. Et circa hoc duo facit, quia primo assignat fructum ; secundo, ostendit qualiter fideles ad hunc fructum possent venire, ibi : « Ut jam non simus parvuli, etc. » Prima iterum in duas : primo, proponit effectum proximum ; secundo, ostendit fructum ultimum, ibi : « Donec occurramus omnes, etc. »

I. Effectus autem proximus prædicatorum donorum seu officiorum, potest attendi quantum ad tria. — 1<sup>o</sup> Uno modo quantum ad ipsos qui sunt in officis constituti, quibus ad hoc sunt collata dona spiritualia, ut ministrarent Deo et proximis. Et quantum ad hoc dicit : « In opus ministerii, » per quod sc. procuratur honor Dei et salus proximorum (1 *Cor.*, iv, v. 1) : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi, etc. ; » (*Is.*, lxi, v. 6) : « Ministri Dei dicetur vobis. » — 2<sup>o</sup> Alio modo quantum ad perfectionem jam credentium, cum dicit : « Ad consummationem, » id est perfectionem « sanctorum, » id est eorum qui jam sunt sanctificati per fidem Christi. Etenim specialiter debent intendere prælati ad subditos suos, ut eos ad statum perfectionis perducant, unde et ipsi perfectiores sunt, ut dicit Dionysius (in *Ecclesiastica Hierarchia*) (*Hebr.*, vi, v. 1) : « Ad perfectionem feramur, etc. ; » (*Is.*, x, v. 22) : « Consummatio abbreviata inundabit justitiam. Consummationem enim, et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet, etc. » — 3<sup>o</sup> Tertio, quantum ad conversionem

qui fait dire à l'Apôtre (v. 12) : « A l'édification du corps de Jésus-Christ, » c'est-à-dire pour que les infidèles qui entrent dans la construction de l'Eglise de Jésus Christ, qui est son corps, se convertissent (1<sup>re</sup> Corinth., xiv, v. 5) : « Pour les édifier, les exhorter et les consoler ; » et à la suite (v. 5) : « Car celui qui prophétise est préférable à celui qui parle une langue, si ce n'est qu'il interprète ce qu'il dit, afin que l'Eglise en soit édifiée ; » et encore (v. 26) : « Que tout se fasse pour l'édification. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 13) : « Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'unité de la foi, » il indique les effets ultérieurs. Ces paroles peuvent s'entendre de deux manières.

1<sup>o</sup> De l'effet simplement ultérieur, qui sera produit à la résurrection dernière. Dans ce sens deux choses sont manifestes. — A) La première est l'assemblée des ressuscités, assemblée à la fois corporelle et spirituelle. — a) Elle est d'abord corporelle, en ce sens que tous les saints se réuniront auprès de Jésus-Christ (S. Matth., xxiv, v. 28) : « Partout où sera le corps, les aigles s'assembleront. » Sur quoi l'Apôtre dit (v. 13) : « Jusqu'à ce que nous parvenions tous, etc. ; » en d'autres termes : le ministère dont nous avons parlé, le travail de la perfection des saints et l'édification de l'Eglise s'étendront jusqu'à ce que, au jour de la résurrection, nous allions à la rencontre de Jésus-Christ (S. Matth., xxv, v. 6) : « Voici l'Époux qui vient, allez au-devant de lui ; » (Amos, iv, v. 12) : « Préparez-vous, ô Israël, à aller au-devant de votre Dieu ! » Nous irons aussi à la rencontre les uns des autres (1<sup>re</sup> Thess., iv, v. 17) : « Nous serons emportés avec eux dans les nues, pour aller au-devant du Seigneur au milieu de l'air ; » (Philipp., iii, v. 11) : « Afin que je puisse, en quelque manière que

Infidelium ; et quantum ad hoc dicit : « In ædificationem corporis Christi, » id est ut convertantur infideles, ex quibus ædificatur Ecclesia Christi, quæ est corpus ejus (1<sup>re</sup> Cor., xiv, v. 3) : « Ad ædificationem et exhortationem, et consolationem. » Et sequitur ibidem : « Nam major est qui prophetat quam qui linguis loquitur, nisi forte interpretetur, ut ecclesia ædificationem accipiat ; » et ibidem : « Omnia ad ædificationem fiant. »

II. Deinde cum dicit : « Donec occurramus, etc. » assignat fructum ultimum, et potest intelligi dupliciter.

1<sup>o</sup> Uno modo de fructu simpliciter ultimo, qui erit in resurrectione sanctorum ; et secundum hoc duo declarantur. — A) Primo quidem, congregatio resurgentium,

et corporalis, et spiritualis. — a) Corporalis quidem erit congregatio in hoc, quod omnes sancti congregabuntur ad Christum (Matth., xxiv, v. 28) : « Ubi cumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ. » Et quantum ad hoc dicit : « Donec occurramus omnes, etc. ; » quasi dicat : usque ad hoc extenditur prædictum ministerium, et consummatio sanctorum, et ædificatio Ecclesiæ, donec in resurrectione occurramus Christo (Matth., xxv, v. 6) : « Ecce sponsus venit, exite obviam ei ; » (Am., iv, v. 12) : « Præparare in occursum Dei tui Israël, etc. » Et etiam occurramus nobis invicem (1<sup>re</sup> Thess., iv, v. 17) : « Simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera ; » (Philipp., iii, v. 11) : « Si quo modo occurram ad resurrectio-

ce soit, aller à la résurrection des morts. » — b) En second lieu l'assemblée sera spirituelle à raison des intérêts, qui ont pour base la même foi, ce dont l'Apôtre dit (v. 13) : « À l'unité d'une même foi » (ci-dessus, iv, v. 5) : « Il n'y a qu'un Seigneur, une foi ; » et encore (ci-dessus, iv, v. 5) : « En travaillant avec soin à conserver l'unité d'un même esprit par le lien de la paix. » A raison aussi de la récompense, qui consiste dans la parfaite vision et connaissance de Dieu, dont il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., xiii, v. 11) : « Je connaîtrai alors, comme je suis moi-même connu. » Sur ceci l'Apôtre dit (v. 13) : « Et de la connaissance du Fils de Dieu ; » (Jérém., xxxi, v. 34) : « Tous me connaîtront, dit le Seigneur. »

B) Secondement, S. Paul indique ces effets, par rapport à l'état parfait de ceux qui ressuscitent. — a) Et d'abord il indique cette perfection même, lorsqu'il dit (v. 13) : « A l'état d'un homme parfait. » Il faut ici se garder de l'erreur de quelques-uns, qui ont compris qu'à la résurrection, le sexe faible serait changé au sexe fort, car l'un et l'autre demeureront, non toutefois pour s'unir, attendu que le mariage n'existera plus (S. Matth., xxii, v. 30) : « Car après la résurrection, les hommes n'auront plus de femmes, ni les femmes de maris ; » mais pour la perfection de la nature, et la plus grande gloire de celui qui l'a créée si grande. L'Apôtre dit donc : « A l'état de l'homme parfait, » pour marquer la perfection complète de cet état (1<sup>re</sup> Corinth., xiii, v. 10) : « Lorsque nous serons dans l'état parfait, ce qui est imparfait sera aboli. » En sorte que cette expression : « L'homme, » est prise ici dans le sens divisé, plutôt par opposition à enfant, que par opposition à femme. — b) L'Apôtre montre ensuite le modèle de cette

nem, quæ est ex mortuis. — b) Spiritua-  
lis autem congregatio attenditur quantum  
ad meritum, quod est secundum eandem  
fidem ; et quantum ad hoc, dicit : « In  
unitatem fidei » (supra, eodem v. 5) :  
« Unus Dominus, una fides ; » item (supra  
eodem v. 3) : « Solliciti servare unitatem  
spiritus, etc. » Et quantum ad præmium,  
quod est secundum Dei perfectam visio-  
nem et cognitionem, de qua (1<sup>re</sup> Cor., xiii,  
v. 11) : « Tunc cognoscam sicut et cogni-  
tus sum. » Et quantum ad hoc dicit : « Et  
agnitionis Filii Dei » (Jer., xxxi, v. 34) :  
« Omnes enim cognoscent me. »

B) Secundo declarat prædictum fructum  
quantum ad perfectionem resurgentium.  
— a) Et primo, ponit ipsam perfectionem,  
cum dicit : « In virum perfectum. » Ubi

non est intelligendum sicut quidam intel-  
lexerunt, quod sc. feminae mutantur in  
sexum virilem in resurrectione, quia uter-  
que sexus permanebit, non quidem ad  
commixtionem sexuum, quæ tunc de  
cætero non erit, secundum illud (Matth.,  
xxii, v. 30) : « In resurrectione enim non  
nubent, neque nubentur, sed sicut An-  
geli ; » sed ad perfectionem naturæ et gloriæ  
Dei, qui talem naturam condidit. Dicit ergo :  
« Virum perfectum, » ad designandum  
omnimodam perfectionem illius status (1<sup>re</sup>  
Cor., xiii, v. 10) : « Cum venerit quod per-  
fectum est evacuabitur quod ex parte est. »

Et propter hoc vir magis sumitur secun-  
dum quod dividitur contra puerum, quam  
secundum quod dividitur contra feminam.  
— b) Secundo ostendit exemplar hujus

perfection en disant (v. 15) : « A la mesure de l'âge et de la plénitude selon laquelle Jésus-Christ doit être formé en nous. « Remarquez ici que le corps véritable de Jésus-Christ est le modèle de son corps mystique. Car l'un et l'autre sont composés de plusieurs membres, réunis en un tout. Or le corps de Jésus-Christ arriva à la plénitude de l'âge viril, à savoir, trente trois ans, âge ou il mourut. C'est donc sur la plénitude de cet âge, que sera formé l'âge des saints qui ressusciteront, et dans lesquels il n'y aura ni imperfection, ni défaillance aucune par la vieillesse (*Philipp.*, III, v. 21) : « Il transformera notre corps, tout vil et abject qu'il est, afin de le rendre conforme à son corps glorieux. »

2<sup>o</sup> On peut encore entendre ce passage du fruit ultérieur de la vie présente dans laquelle les fidèles se rencontreront tous pour une même foi, une même connaissance de la vérité (*S. Jean*, x, v. 16) : « J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie. » Dans ce sens encore, le corps mystique de Jésus-Christ forme sa perfection spirituelle à la ressemblance du corps véritable de Jésus-Christ, et suivant cette explication, le corps entier de l'Eglise est appelé un corps viril, suivant cette comparaison dont se sert l'Apôtre (*Galat.*, IV, v. 1) : « Tant que l'héritier est enfant, il n'est point différent d'un serviteur. »

perfectionis, cum dicit : « In mensuram ætatis plenitudinis Christi. » Ubi considerandum est, quod corpus Christi verum est exemplar corporis mystici, utrumque enim constat ex pluribus membris in unum collectis. Corpus autem Christi fuit perductum ad plenam ætatem virilem, sc. triginta trium annorum, in qua mortuus fuit. Hujusmodi ergo ætatis plenitudini conformabitur ætas sanctorum resurgentium, in quibus nulla erit imperfectio, nec defectus senectutis (*Philip.*, III, v. 21) : « Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. »

2<sup>o</sup> Allo modo potest intelligi de fructu ultimo presentis vitæ, in qua quidem sibi occurrent omnes fideles ad unam fidem et agnitionem veritatis (*Joan.*, x, v. 16) : « Alias oves habeo, quæ non sunt de hoc ovili, etc. » In qua perficitur etiam corpus Christi mysticum spirituali perfectione ad similitudinem corporis Christi veri. Et secundum hoc totum corpus Ecclesiæ dicitur corpus virile, secundum illam similitudinem qua utitur Apostolus (*Gal.*, IV, v. 1) : « Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, etc. »

LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. IV<sup>e</sup> v. 14 à 16.)

SOMMAIRE. — S. Paul écarte deux obstacles, qui sont cause que nous ne pouvons parvenir aux effets des grâces : la méchanceté des hommes et la faiblesse de l'intelligence.

14. Afin que nous ne soyons plus comme des enfants, comme des personnes flottantes, et qui se laissent emporter à tous les vents des opinions humaines, par la tromperie des hommes, et par l'adresse qu'ils ont à engager artificieusement dans l'erreur :

15. Mais pratiquant la vérité par la charité, nous croissons en toutes choses dans le Christ qui est notre chef et notre tête,

16. De qui tout le corps, dont les parties sont jointes et unies ensemble avec une si juste proportion, reçoit par tous les vaisseaux et toutes les liaisons qui portent l'esprit et la vie, l'accroissement par l'efficace de la mesure d'influence qui est propre à chacun des membres, afin qu'il se forme ainsi et s'édifie par la charité.

Après avoir exposé la diversité des dons spirituels, et leurs effets, l'Apôtre indique ici comment nous pouvons parvenir à ces effets. Il écarte d'abord deux obstacles ; il enseigne ensuite le moyen d'arriver (v. 15) : « Pratiquant la vérité par la charité, etc. »

Il dit : c'est avec vérité que j'ai avancé que l'effet intérieur de ces dons est de nous faire parvenir à l'état d'homme parfait, etc. ;

## LECTIO V.

Duo removentur, quæ in causa sunt ne perveniamus ad fructum donorum, quæ sunt nequitia hominum et imbecillitas intellectus.

14. Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omnivento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris :

15. Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus,

16. Ex quo totum corpus compactum est

connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate.

Posita donorum spiritualium diversitate et fructu eorum, hic ostendit Apostolus quomodo ad fructum illum perveniamus. Circa quod duo facit : primo, duo impedimenta removet ; secundo, modum veniendi docet, ibi : « Veritatem facientes. etc. »

1<sup>o</sup> Dicit ego : bene dictum est, quod hic est fructus ultimus istorum donorum, quod sc. occurramus Domino in virum perfec-

il faut donc que nous voyions (v. 14) « A n'être plus désormais des enfants, mais certainement des hommes parfaits, » car tant qu'on est enfant, on n'a pas encore atteint la perfection de l'âge viril. Donc quiconque doit parvenir à Dieu, est dans l'obligation de sortir de l'enfance. Ainsi le pratiquait S. Paul (1<sup>re</sup> Corinth., XIII, v. 11) : « Lorsque je suis devenu homme, je me suis défait de tout ce qui tenait de l'enfant. » Or le caractère de l'enfant n'a rien de fixé, rien de déterminé sur n'importe quel point; il croit à tout ce qu'on lui dit. Si donc nous voulons nous montrer comme des hommes parfaits, il faut nous défaire de la fluctuation de nos pensées, c'est-à-dire de leur instabilité. C'est ce que dit S. Paul (v. 14) : « Comme des personnes flottantes » (1<sup>re</sup> Corinth., XIV, v. 20) : « Mes frères, ne soyez point enfants pour n'avoir point de sagesse, mais soyez enfants pour être sans malice. » L'Apôtre dit « flottantes, » par comparaison avec les flots, car ils sont semblables aux flots, ceux qui ne sont pas fixés dans l'unité de la foi (S. Jacq., I, v. 6) : « Celui qui est dans la défiance, ressemble au flot de la mer, qui est agité et emporté çà et là par la violence du vent. » Pour nous, il nous est maintenant nécessaire d'être stables, et de ne pas flotter au gré des vents. Et comme les vents, ce sont les doctrines mauvaises, dont il est dit avec raison (Prov., XXV, v. 25) : « Le vent d'aquilon dissipe la pluie; » (S. Matth., VII, v. 27) : « Et la pluie est tombée, les fleuves se sont débordés, les vents ont soufflé, et sont venus fondre sur cette maison; elle a été renversée, et la ruine en a été grande, » l'Apôtre dit (v. 14) : « Qui se laissent emporter à tous les vents des opinions, etc. ; » en d'autres termes : nulle doctrine perverse, qui souffle pour émouvoir notre cœur, et jeter en bas notre édifice spirituel, ne doit avoir prise sur nous, car ce n'est pas une bon-

tum, etc. Ergo oportet nos videre, « Ut tales ad modum fluctus non sunt firmi in fide (Jac., I, v. 6) : « Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. » Nunc autem necesse est nos stables esse et non fluctuare. Et quia ventus est prava doctrina, de qua merito dicitur (Prov., XXV, v. 23) : « Ventus Aquilo dissipat pluvias; » (Matth., VII, v. 27) : « Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina ejus magna; » ideo dicit : « Et non circumferamur omni vento doctrinæ, etc. » Quasi dicat : Nulla doctrina perversa perflante ad commotionem cordis et ruinam spiritualis ædificii debemus moveri, quia non est

ne doctrine, et on peut le reconnaître à trois caractères. D'abord, à son principe qui est (v. 14) « la tromperie des hommes. » Elle n'est donc pas une doctrine salubre, mais fautive et funeste, et semée par son auteur dans le but de perdre les âmes et de monter aux dignités; comme cette doctrine du détestable Arius qui crêva par le milieu du ventre, en sorte qu'on peut lui appliquer cette parole (Eccli., XXXI, v. 29) : « Et le témoignage qu'on rendra à sa méchanceté sera véritable; » de plus cette doctrine est perverse : c'est de toute évidence. En second lieu, on la reconnaît à sa marche, qui est « la duplicité, » car elle ne s'avance qu'à l'aide de la ruse, c'est-à-dire elle veut une chose, elle en simule une autre, ce qui fait dire à l'Apôtre (2<sup>e</sup> Corinth., XI, v. 5) : « J'appréhende qu'ainsi que le serpent séduisit Eve par ses artifices, vos esprits aussi ne se corrompent et ne dégèrent de la simplicité qui est en Jésus-Christ. » Troisièmement, on la reconnaît par ses effets, car l'effet d'une semblable doctrine est (v. 14) « d'engager artificieusement dans l'erreur; » non pour obtenir de l'argent, ou d'autres avantages temporels; mais ces indignes docteurs séduisent pour semer leurs erreurs : c'est pour cela qu'ils circonviennent, eux, dont il est dit (2<sup>e</sup> Tim., III, v. 15) : « Mais les hommes méchants et les imposteurs se fortifieront de plus en plus dans le mal, étant dans l'erreur, et y faisant tomber les autres. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 15) : « Mais que pratiquant la vérité par la charité, etc., » après avoir indiqué les empêchements qui font obstacle aux effets des dons spirituels, il montre de quelle manière on peut obtenir ces effets légitimes. Il argumente donc ainsi. Il vient d'être dit que si nous voulons arriver aux effets des dons spirituels, il faut cesser d'être enfants, etc.; or nous demeurons enfants aussi longtemps

bona doctrina, quod patet ex tribus. Primo, ex ejus principio, quod est « In nequitia hominum; » ideo non est bona doctrina, sed falsa et nequam, quam dogmatizat aliquis ad perditionem animarum, ut obtineat principatum, sicut doctrina Arrii nequissimi, qui crepuit medius, ut de ipso possit exponi illud (Eccli., XXXI, v. 29) : « Testimonium nequitie ejus verum est; » item talis doctrina perversa est, quod patet. Secundo, ex ejus processu, qui est « astutia, » quia cum dolo, id est unum intendit et aliud simulat, propter quod Apostolus dicit (2<sup>o</sup> Cor., XI, v. 3) : « Timeo ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua : ita ut corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, quæ est in Christo Jesu. » Tertio, patet hoc idem ex effectu,

quia effectus talis doctrinæ est, « Ad conventionem erroris, » non ad denarios vel alia temporalia acquirenda, sed ad seminandos errores seducunt et circumveniunt tales doctores, de quibus dicitur (2<sup>o</sup> Tim., III, v. 13) : « Mali homines et seductores proficiunt in pejus errantes, et in errorem alios mittentes. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Veritatem autem facientes, etc., » ostendit impedimentis per quæ a fructu donorum spiritualium impeditur quis, hic ostendit qualiter ad fructum debitum pervenitur. Et arguit sic : statim dictum est, quod si volumus ad spiritualium donorum fructum pervenire, oportet ut jam non simus parvuli, etc. Sed tamdiu sumus parvuli, quamdiu virilem

que nous n'avons point atteint l'âge viril et que nous ne croissons pas. Il nous est donc nécessaire de croître ; c'est ce que dit S. Paul (v. 15) : « Mais que pratiquant la vérité dans la charité, etc. » Il fait voir ici d'abord ce en quoi nous devons croître ; ensuite par qui nous le devons faire (v. 15) : « Nous croissons en toutes choses en Jésus-Christ, etc. »

I. Il dit donc quant au premier de ces points (v. 15) : « Mais que pratiquant la vérité par la charité, nous croissons en toutes choses, etc., » dans les bonnes œuvres, et dans la forme de ces œuvres, ce qui comprend la vérité et la charité. On donne quelquefois le nom de vérité à l'ensemble des bonnes œuvres, comme dans ce passage (*Tobie*, I, v. 2) : « Dans sa captivité même, il n'abandonna point la voie de la vérité. » Pratiquons donc la vérité, c'est-à-dire tout ce qui est bon, ou la vérité de la doctrine, car il ne doit pas nous suffire d'entendre ou d'enseigner la vérité, mais il faut en faire les œuvres ; ce qui fait dire à S. Paul (1<sup>re</sup> *Timoth.*, IV, v. 16) : « Car agissant de la sorte, vous vous sauverez vous-mêmes, et ceux qui vous écoutent ; » (*S. Jacq.*, I, v. 22) : « Ayez soin de mettre cette parole en pratique, et ne vous contentez pas de l'écouter, etc. » — « Car ceux qui gardent la loi seront justifiés, » comme il est dit (*Rom.*, II, v. 13) ; si toutefois ces œuvres s'accomplissent dans la charité, qui est la forme de toute bonne œuvre (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XVI, v. 15) : « Agissez courageusement et soyez pleins de forces ; faites avec amour tout ce que vous faites, » car autrement ces œuvres n'auraient aucune valeur (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XIII, v. 5) : « Quand j'aurais livré mon corps pour être brûlé, si je n'avais point la charité, tout cela ne me servirait de rien. »

II. Cependant comme, dans les voies de Dieu, ne pas avancer, c'est

statum non attingimus, nec crescimus; ergo nobis necessarium est, ut crescamus. Et hoc est, quod dicit: « Veritatem autem facientes, etc. » Duo ergo facit: primo, ostendit in quo debemus crescere; secundo, per quem, ibi: « In illo per omnia, etc. »

I. Dicit ergo quantum ad primum: « Veritatem facientes crescimus; » et hoc in duobus, sc. in bono opere et forma boni operis, quæ duo sunt, veritas et charitas. Veritas autem quandoque dicitur omne opus bonum, ut (*Tob.*, I, v. 2): « In captivitate tamen positus viam veritatis non deseruit. » Faciamus ergo veritatem, sc. omne opus bonum, vel veritatem doctrinæ: quia non sufficere nobis debet audire, vel

docere veritatem, sed oportet facere; propter hoc dicebat Apostolus (1 *Tim.*, IV, v. 16): « Hoc enim faciens, et te ipsum saluum facies, et eos qui te audiunt. » — « Estote ergo factores, etc. » ut dicitur (*Jac.*, I, v. 22), « Quia factores justificabuntur, » ut habetur (*Rom.*, II, v. 13); et hoc si fiat in charitate, quæ est forma boni operis (1 *Cor.*, XVI, v. 13): « Viriliter agite et confortetur cor vestrum, et omnia opera vestra in charitate fiant, » quia certe aliter nihil valerent (1 *Cor.*, XIII, v. 3): « Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. »

II. Sed quia in via Dei non progredi,

reculer, l'Apôtre ajoute (v. 15) : « Nous croissons en toutes choses dans Jésus-Christ notre chef et notre frère, » enseignant par là 1<sup>o</sup> quel est l'auteur de notre progrès ; 2<sup>o</sup> sa vérité ; 3<sup>o</sup> la manière dont il nous faut progresser. Le second point, à ces mots (v. 16) : « De qui tout le corps dont les parties sont jointes, etc. ; » le troisième, à ces autres (v. 16) : « Par une influence proportionnée à chacun des membres, etc. »

1<sup>o</sup> S. Paul dit (v. 15) : « Afin que nous croissons en lui, » c'est-à-dire en Jésus-Christ dont il est dit (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, II, v. 2) : « Afin qu'en lui vous croissiez pour le salut. » — « En lui, » dis-je, « en Jésus-Christ, qui est notre chef, » et dans l'Eglise « qui est son corps, » ainsi qu'il est dit (*Coloss.*, II, v. 10) : « Croissons, » dis-je, non par l'étendue des possessions, et suivant cette parole (*Job*, I, v. 10) : « Tout ce qu'il possède sur la terre ne s'y multiplie-t-il pas de plus en plus ? » mais dans les choses spirituelles ; non pas seulement en un point, mais (v. 15) « En toutes choses, » c'est-à-dire croissant et portant des fruits dans toutes sortes de bonnes œuvres (1<sup>re</sup> *Corinth.*, X, v. 51) : « Faites tout pour la gloire de Dieu. » S. Paul ajoute (v. 53) : « Comme je tâche moi-même de plaire à tous en toutes choses. » L'Apôtre donne cet éloge aux Corinthiens quand il dit (1<sup>re</sup> *Corinth.*, XI, v. 2) : « Je vous loue, mes frères, de ce que vous vous souvenez de moi en toutes choses, et que vous gardez les préceptes que je vous ai donnés. »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit à la suite (v. 16) : « De qui tout le corps, dont les parties sont jointes et unies ensemble, » il fait voir la vérité de Jésus-Christ par qui nous devons croître. Il faut ici savoir, qu'on distingue dans le corps naturel, d'abord le rapport des membres entre eux ; ensuite leur assemblage par les nerfs et enfin leurs services ré-

est regredi, ideo subdit Apostolus : ut uno tantum, sed « Per omnia, » id est in « Crescamus in illo, etc. » Ubi tria facit : primo, ostendit auctorem nostri augmenti ; secundo, ejus veritatem ; tertio, modum augmenti. Secunda, ibi : « Ex quo totum corpus ; » tertia, ibi : « Secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Crescamus in illo, » sc. in Christo, de quo (1 *Petr.*, II, v. 2) : « In eo crescatis in salutem ; » in illo, inquam, « qui est caput » nostrum, « Christus, » et in Ecclesia, « quæ est corpus ipsius, » ut dicitur (*Col.*, II, v. 10). « Crescamus, » inquam, non in possessionibus, sicut dicitur (*Job*, I, v. 10) : « Possessio ejus crevit in terra, » sed in spiritualibus. Nec in

omni bono, fructificantes et crescentes (1 *Cor.*, X, v. 31) : « Omnia in gloriam Dei facite, etc. » Et ibi sequitur : « Sicut et ego per omnia omnibus placeo. » De hoc commendat Corinthios Apostolus, dicens (1 *Cor.*, XI, v. 2) : « Laudo vos, fratres, quod per omnia mei memores estis, et sicut tradidi vobis, omnia præcepta mea tenetis. »

2<sup>o</sup> Consequenter cum dicit : « Ex quo totum corpus, etc., » ostendit veritatem Christi per quem crescere debeamus. Ubi sciendum est, quod corpus naturale tria habet, sc. compactionem membrorum ad invicem, ligationem per nervos et mutuam

ciproques (1<sup>re</sup> Corinth., XII, v. 15) : « Si je suis le pied, puisque je ne suis point la main, je ne suis pas du corps, etc., si tout le corps était œil, où serait l'ouïe ? » Spirituellement donc, comme l'unité du corps se forme de plusieurs parties d'après ces trois manières : par le rapport ou l'union, par l'assemblage et par l'action ou l'office réciproque des membres ; de même tout ce qui procède du chef corporel, c'est-à-dire, l'union, l'assemblage des nerfs et le mouvement nécessaire à produire l'action, découle de Jésus-Christ notre chef à l'Eglise qui est son corps — A) Et d'abord l'union par la foi. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « De qui, » à savoir de Jésus-Christ qui est notre chef, comme il vient d'être dit, « tout le corps, dont les parties sont unies et jointes ensemble, » c'est-à-dire rassemblées en un tout (Ps., CXLVI, v. 2) : « Il rassemblera tous les enfants d'Israël qui sont dispersés ; » (Habac., II, v. 5) : « Il réunira auprès de lui toutes les nations ; il s'assujettira tous les peuples. » Il est dit de cette union (Coloss., II, v. 19) : « La tête dont tout le corps recevant l'influence, par les vaisseaux qui en joignent et en lient toutes les parties, s'entretient et augmente par l'accroissement que Dieu lui donne. » — B) En second lieu, c'est de Jésus-Christ que découle aussi dans le corps mystique de son Eglise, la connexion et l'assemblage, car il est nécessaire que les choses qu'on assemble soient retenues ou rassemblées par quelque nœud, ou quelque lien. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Dont les parties sont jointes et unies ensemble dans une juste proportion, » c'est-à-dire par la foi et par la charité, qui assemblent et unissent les membres du corps mystique, pour leurs offices réciproques (Ecclesi., XXXIX, v. 59) : « Tous les ouvrages du Seigneur sont bons, et il met

chaque chose en usage quand l'heure est venue. » C'est de là que S. Paul lui-même, plein de confiance dans cette assistance réciproque, qui est établie entre les membres de l'Eglise par l'assemblage divin, disait (Philipp., I, v. 19) : « Car je sais que l'événement m'en sera salutaire par vos prières, et par l'infusion de l'Esprit de Jésus-Christ. »

5<sup>o</sup> Enfin, de Jésus-Christ, notre chef, découle, spirituellement dans tous les membres, afin qu'ils prennent l'accroissement spirituel, la vertu d'agir actuellement. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Reçoit par tous les vaisseaux l'accroissement, par une influence proportionnée à chaque membre ; » comme s'il disait : non seulement notre chef Jésus-Christ produit dans les membres de l'Eglise l'union par la foi, l'assemblage et le lien par la communication mutuelle de la charité ; il y a de plus de sa part opération actuelle dans les membres, ou impulsion pour agir, dans la mesure et la convenance déterminée pour chacun de ces membres. C'est ce qui lui fait dire que Jésus-Christ produit l'accroissement de son corps d'après l'influence et la juste mesure accordée à chaque membre, car le corps mystique est non seulement uni par la foi, non seulement augmenté par l'influence de la charité qui unit, mais formé par le concours actuel de chacun des membres, d'après l'influence de la grâce et l'impulsion actuelle qui lui a été accordée pour agir ; impulsion que Dieu produit en nous. De là ce mot d'Isaïe (XXVI, v. 12) : « C'est vous qui avez fait en nous toutes nos œuvres. » — « Il n'y a qu'un même Dieu qui opère tout en tout, » ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., XII, v. 6). Cette explication s'accorde avec le Glossateur. Mais pourquoi Dieu produit-il dans chaque membre l'accroissement ? afin d'é-

nistrationem (1 Cor., XII, v. 15) : « Si dixerit pes quoniam non sum manus, non sum de corpore ; non ideo non est de corpore ? Et si dixerit auris, quoniam non sum oculus, non sum de corpore, etc. Si totum corpus est odoratus, ubi auditus ? » Spiritually ergo, sicut unum corpus efficitur ex multis his tribus modis, sc. per compactionem seu adunationem, per ligationem, et per mutuam operationem, et subventionem ; ita et omnia, quæ sunt a capite corporali, sc. compactio, nervorum ligatio, ad opus motio, fluunt a capite nostro Christo in corpore Ecclesiæ. — A) Et primo, compactio per fidem ; unde dicit : « Ex quo, » sc. Christo, qui est caput nostrum, ut modo dictum est, « totum corpus compactum » est, id est coadunatum (Ps., CXLVI, v. 2) :

« Dispersiones Israel congregabit ; » (Habac., II, v. 5) : « Congregabit ad se omnes gentes, et coacervabit ad se omnes populos. » De hoc dicitur (Col., II, v. 19) : « Caput ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei. » — B) Secundo, fluit a Christo capite in corpus Ecclesiæ suæ mysticum, connexio et colligatio, quia oportet adunata aliquo nexu, vel vinculo necti, vel colligari. Et propter hoc dicit : « Et connexum per omnem juncturam submistrationis, » id est per fidem et charitatem, quæ connectunt et conjungunt membra corporis mystici ad mutuam submistrationem (Ecclesi., XXXIX, v. 39) : « Omnia opera Domini bona, et

omne opus hora sua subministrabit. » Unde ipse Apostolus confidens de ista mutua submistratione, quæ est inter membra Ecclesiæ per divinam conjunctionem, dicebat (Philipp., I, v. 19) : « Scio enim, quia hoc provenit in salutem per vestram orationem et submistrationem Spiritus Jesu Christi. »

3<sup>o</sup> Tertio, a capite Christo in membris, ut augmententur, spiritualiter influunt virtus actualiter operandi ; unde dicit : « Secundum mensuram uniuscujusque membri, » augmentum corporis facit ; quasi dicat : Non solum a capite nostro Christo, est membrorum Ecclesiæ compactio per fidem, nec sola connexio, vel colligatio per mutuam submistrationem charitatis ; sed certe ab ipso est actualis membrorum operatio, sive ad opus motio secundum mensuram et competentiam cujuslibet membri. Unde dicit, quod « facit augmentum corporis secundum operationem et mensuram uniuscujusque membri » debite mensurati, quia non solum per fidem corpus mysticum compaginatur, nec solum per charitatis submistrationem connectentem augetur corpus, sed per actualem compositionem ab unoquoque membro egredientem, secundum mensuram gratiæ sibi datæ, et actualem motionem ad operationem, quam Deus facit in nobis. Unde (Is., XXVI, v. 12) : « Omnia opera nostra operatus es in nobis. — « Idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus, » ut dicitur (1 Cor., XII, v. 6). Et hæc expositio concordat Glossatori. Sed ad quid augmentat Deus unumquodque membrum ? ut

difier le corps (ci-dessus, II, v. 21) : « Sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît dans ses proportions pour être un saint temple consacré au Seigneur ; et vous-mêmes aussi vous entrez dans la structure de cet édifice, etc. » C'est de là qu'il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., III, v. 9) : « Vous êtes l'édifice que Dieu bâtit. » Et tout cela se fait dans la charité, parce que ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., VIII, v. 1) : « La charité édifie. » Ou encore : Dieu fait toutes ces choses dans la charité, c'est-à-dire sans autre motif que son amour (Jérém., XXXI, v. 5) : « Je vous ai aimée d'un amour éternel, dit le Seigneur ; c'est pourquoi je vous ai attirée à moi par la compassion que j'ai eue de vous. Et je vous édifierai encore, et vous serez édifiée de nouveau, vierge d'Israël. » C'est là ce que dit S. Paul (v. 16) : « Afin qu'il se forme, et qu'il s'édifie par la charité. »